

**Amenajarea terenurilor (plantarea florilor
multianuale, arbuștilor și arborilor) str.
Florilor, sectorul Rîșcani, mun. Chișinău**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 3 117 655,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arbusti. Plante perene				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbuștilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	30,0000	85,600 85,600	2 568,000 2 568,000
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta arbustii)	t	1,0000	88,800 88,800	88,800 88,800
3	TsH226D	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbusti fara balot	1000 buc	0,0300	76,000 76,000	2,280 2,280
4	TsH215D	Distribuirea manuala pentru plantare a arbuștilor- neghimpoase	100 buc	0,3000	68,000 68,000	20,400 20,400
5	TsH24A	Plantari arbusti cu balot - Euonymus Alatus, Ghiveci 30l, inradacinate, H:120-140cm	buc	30,0000	2 644,529 28,800	79 335,861 864,000
6	TsH212A	Distribuirea rasadului la locul de plantare	1000 buc	2,5670	102,401 102,401	262,864 262,864
7	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Pennisetum Black Beauty, Ghiveci 10l, inradacinate, H:120- 140cm	100 buc	2,5500	16 027,375 317,600	40 869,805 809,880
8	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Sesleria Automnalis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-	100 buc	1,0000	16 027,375 317,600	16 027,375 317,600

1	2	3	4	5	6	7
		120cm				
9	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Miscanthus Glacillimus Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	100 buc	0,8200	18 107,376 317,600	14 848,048 260,432
10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Physocarpus Little Devil Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc	0,5500	21 227,378 317,600	11 675,058 174,680
11	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Spirea Goldflame Ghiveci 10l, inradacinate, H:50-70cm	100 buc	2,8600	21 227,375 317,600	60 710,292 908,336
12	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Calamagrostis Karl Foerster Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	100 buc	2,5500	19 147,375 317,600	48 825,805 809,880
13	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Sedum Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	100 buc	2,1000	12 907,375 317,600	27 105,487 666,960
14	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Panicum Heavy Metal Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	100 buc	1,8200	19 147,375 317,600	34 848,223 578,032
15	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Gaura Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc	1,4000	21 227,375 317,600	29 718,325 444,640
16	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Eupathorium Phantom Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc	0,9700	21 227,376 317,600	20 590,555 308,072
17	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Agastache Black Adder Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc	0,7500	16 027,376 317,600	12 020,532 238,200
18	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Pennisetum Hameln Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	100 buc	0,7000	18 107,376 317,600	12 675,163 222,320
19	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Verbena Bonariensis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	100 buc	0,5000	26 427,376 317,600	13 213,688 158,800

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Echinacea Purpurea Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc	1,4300	21 227,376 317,600	30 355,147 454,168
21	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Achilea Lemon Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	100 buc	2,2700	16 027,376 317,600	36 382,143 720,952
22	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Phlomis Russeliana Ghiveci 10l, inradacinate, H:40-60cm	100 buc	0,8800	16 027,375 317,600	14 104,090 279,488
23	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Pennisetum Little Bunny Ghiveci 10l, inradacinate, H:40-60cm	100 buc	1,2200	18 107,375 317,600	22 090,998 387,472
24	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Bergenia Cordifolia Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	100 buc	1,3000	21 227,375 317,600	27 595,587 412,880
25	pret de piata	Fertilizant Osmocote PRO (buc) sac 25kg	buc	4,0000	3 500,000 0,000	14 000,000 0,000
26	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va stabili la fata locului, la necesitate, aproximativ 4 flori / m2, grosime strat pina la 10 cm)	m3	110,0000	78,400 78,400	8 624,000 8 624,000
27	pret de piata	Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	110,0000	110,000 0,000	12 100,000 0,000
28	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3	110,0000	88,800 88,800	9 768,000 9 768,000
29	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	198,0000	49,140 0,000	9 729,720 0,000
30	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3	110,0000	59,200 59,200	6 512,000 6 512,000
31	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	198,0000	100,000 100,000	19 800,000 19 800,000

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	110,0000	24,800 24,800	2 728,000 2 728,000
33	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (aproximativ 4 flori / m2)	m2	1 100,0000	11,200 11,200	12 320,000 12 320,000
34	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	1 100,0000	15,200 15,200	16 720,000 16 720,000
35	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	11,0000	976,000 976,000	10 736,000 10 736,000
36	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2	11,0000	850,800 256,800	9 358,800 2 824,800
		<i>Total</i>	lei			688 331,046
		Total Arbusti. Plante perene Inclusiv salariu				688 331,046 101 991,936
		2. Arbori				
37	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	188,0000	85,600 85,600	16 092,800 16 092,800
38	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta arborii)	t	6,0000	88,800 88,800	532,800 532,800
39	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	1,8800	64,000 64,000	120,320 120,320
40	TsH215A	Distribuirea manuala pentru plantare a butasilor - foioase	100 buc	1,8800	112,800 112,800	212,064 212,064
41	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Prunus Pissardii 12/14 300-350 Ghiveci	buc	62,0000	3 115,450 23,200	193 157,900 1 438,400

1	2	3	4	5	6	7
		60l, inradacinate				
42	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Liquidambar 12/14 300-350 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	93,0000	2 963,200 23,200	275 577,600 2 157,600
43	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Magnolia soulangeana 200-250 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	25,0000	4 223,200 23,200	105 580,000 580,000
44	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Pinus Nigra 300-350 Ghiveci 180l, inradacinate	buc	8,0000	5 798,200 23,200	46 385,600 185,600
45	pret de piata	Fertilizant Osmocote PRO (buc) sac 25kg	buc	4,0000	3 500,000 0,000	14 000,000 0,000
46	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100 buc	1,8800	1 619,700 511,200	3 045,036 961,056
		<i>Total</i>	lei			654 704,120
		Total Arbori Inclusiv salariu				654 704,120 22 280,640
		3. Gazon				
47	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu	m3	240,0000	78,400 78,400	18 816,000 18 816,000
48	pret de piata	Sol pentru amenajare	m3	360,0000	110,000 0,000	39 600,000 0,000
49	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3	360,0000	88,800 88,800	31 968,000 31 968,000
50	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	648,0000	49,140 0,000	31 842,720 0,000
51	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3	360,0000	59,200 59,200	21 312,000 21 312,000
52	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	648,0000	100,000 100,000	64 800,000 64 800,000
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	360,0000	24,800	8 928,000

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			24,800	8 928,000
54	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	8 525,0000	11,200 11,200	95 480,000 95 480,000
55	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	8 525,0000	15,200 15,200	129 580,000 129 580,000
56	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	85,2500	976,000 976,000	83 204,000 83 204,000
57	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	85,2500	1 000,984 385,600	85 333,886 32 872,400
58	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2	85,2500	850,800 256,800	72 530,700 21 892,200
59	pret de piata	Fertilizant First (buc) sac 20kg	buc	20,0000	1 625,000 0,000	32 500,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			715 895,306
		Total Gazon Inclusiv salariu				715 895,306 508 852,600

		Total	lei	2 058 930,49
		CAS	24 %	151 950,04
		Transportarea materialelor	6 %	80 165,19
		Cheltuieli de regie	8 %	183 283,66
		Beneficiu de deviz	5 %	123 716,46
		Total		2 598 045,84
		TVA	20 %	519 609,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 117 655,01 633 125,17

Intocmit

Alex Garden SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 3 117 655,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	211,5000	80,00	16 920,000
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3 086,3403	80,00	246 907,224
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 770,2244	80,00	301 617,952
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	846,0000	80,00	67 680,000
		Total manopera				633 125,17

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,6000	12,60	45,360
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	337,5900	155,40	52 461,486
3.	111100010000232	Euonymus Alatus, Ghiveci 30l, inradacinate, H:120-140cm	buc	31,2000	2 512,50	78 390,000
4.	1111000100020309	Pennisetum Black Beauty, Ghiveci 10l, inradacinate, H:120-140cm	buc	265,2000	150,00	39 780,000
5.	11110001000203091	Sesleria Automnalis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	buc	104,0000	150,00	15 600,000
6.	111100010002030912	Miscanthus Glacillimus Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	buc	85,2800	170,00	14 497,600
7.	1111000100020309123	Physocarpus Little Devil Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	57,2000	200,00	11 440,000
8.	11110001000203091234	Spirea Goldflame Ghiveci 10l, inradacinate, H:50-70cm	buc	297,4400	200,00	59 488,000
9.	111100010002030912345	Calamagrostis Karl Foerster Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	buc	265,2000	180,00	47 736,000
10.	1111000100020309123456	Sedum Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	buc	218,4000	120,00	26 208,000
11.	11110001000203091234567	Panicum Heavy Metal Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	buc	189,2800	180,00	34 070,400
12.	111100010002030912345678	Gaura Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	145,6000	200,00	29 120,000
13.	11116781	Eupatorium Phantom Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	100,8800	200,00	20 176,000
14.	111167812	Agastache Black Adder Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	78,0000	150,00	11 700,000
15.	1111678122	Pennisetum Hameln Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	buc	72,8000	170,00	12 376,000
16.	111167812233	Verbena Bonariensis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	buc	52,0000	250,00	13 000,000
17.	1111678122335	Echinacea Purpurea Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	148,7200	200,00	29 744,000
18.	11116781223357	Achilea Lemon Ghiveci 10l, inradacinate,	buc	236,0800	150,00	35 412,000

		H:30-40cm				
19.	111167812233578	Phlomis Russeliana Ghiveci 10l, inradacinate, H:40-60cm	buc	91,5200	150,00	13 728,000
20.	1111678122335788	Pennisetum Little Bunny Ghiveci 10l, inradacinate, H:40-60cm	buc	126,8800	170,00	21 569,600
21.	111167812233578809	Bergenia Cordifolia Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	buc	135,2000	200,00	27 040,000
22.	1212121212121	apa	m3	444,4050	25,00	11 110,125
23.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,3000	25,00	7,500
24.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	50,8266	55,00	2 795,463
25.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,3000	91,67	27,501
26.	283012730300151	Prunus Pissardii 12/14 300-350 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	65,1000	2 945,00	191 719,500
27.	2830127303001512	Liquidambar 12/14 300-350 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	97,6500	2 800,00	273 420,000
28.	28301273030015126	Magnolia soulangeana 200-250 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	26,2500	4 000,00	105 000,000
29.	283012730300151267	Pinus Nigra 300-350 Ghiveci 180l, inradacinate	buc	8,4000	5 500,00	46 200,000
30.	334333	Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	110,0000	110,00	12 100,000
31.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,9586	25,00	23,966
32.	45444	Fertilizant Osmocote PRO (buc) sac 25kg	buc	8,0000	3 500,00	28 000,000
33.	5433	Sol pentru amenajare	m3	360,0000	110,00	39 600,000
34.	744444	Fertilizant First (buc) sac 20kg	buc	20,0000	1 625,00	32 500,000
		Total materiale de construcții				1 336 086,52

Utilaje de construcții:

1.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	320,9757	150,00	48 146,355
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	153,9720	270,00	41 572,440
		Total utilaje de construcții				89 718,80

Total	lei	2 058 930,49
CAS	24 %	151 950,04
Transportarea materialelor	6 %	80 165,19
Cheltuieli de regie	8 %	183 283,66
Beneficiu de deviz	5 %	123 716,46
Total		2 598 045,84
TVA	20 %	519 609,17

Total deviz:

3 117 655,01

Intocmit

Alex Garden SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea terenurilor (plantarea florilor multianuale, arbuștilor și arborilor) str. Florilor, sectorul Rîșcani, mun. Chișinău

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Arbusti. Plante perene				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbuștilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			85,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	80,00	85,60
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta arbuștii)	t			88,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,80
3	TsH226D	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbuști fara balot	1000 buc			76,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9500	80,00	76,00
4	TsH215D	Distribuirea manuala pentru plantare a arbuștilor- neghimpoase	100 buc			68,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8500	80,00	68,00
5	TsH24A	Plantari arbuști cu balot - Euonymus Alatus, Ghiveci 30l, inradacinate, H:120-140cm	buc			2 644,529
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	80,00	1,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	80,00	27,20
	111100010000232	Euonymus Alatus, Ghiveci 30l, inradacinate, H:120-140cm	buc	1,0400	2 512,50	2 613,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	12,60	1,51
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	91,67	0,92
6	TsH212A	Distribuirea rasadului la locul de plantare	1000 buc			102,401
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2800	80,00	102,40
7	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Pennisetum Black Beauty, Ghiveci 10l, inradacinate, H:120-140cm	100 buc			16 027,375
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	11110001000020309	Pennisetum Black Beauty, Ghiveci 10l, inradacinate, H:120-140cm	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,87
8	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Sesleria Automnalis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	100 buc			16 027,375
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010000203091	Sesleria Automnalis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
9	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Miscanthus Glacillimus Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-	100 buc			18 107,376
						317,600

1	2	3	4	5	6	7
		100cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010002030 912	Miscanthus Glacillimus Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	buc	104,0000	170,00	17 680,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
10	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Physocarpus Little Devil Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc			21 227,378 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010002030 9123	Physocarpus Little Devil Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	104,0000	200,00	20 800,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
11	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Spirea Goldflame Ghiveci 10l, inradacinate, H:50-70cm	100 buc			21 227,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010002030 91234	Spirea Goldflame Ghiveci 10l, inradacinate, H:50-70cm	buc	104,0000	200,00	20 800,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,87
12	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Calamagrostis Karl Foerster Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	100 buc			19 147,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010002030 912345	Calamagrostis Karl Foerster Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	buc	104,0000	180,00	18 720,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,87
13	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Sedum Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	100 buc			12 907,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010002030 9123456	Sedum Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	buc	104,0000	120,00	12 480,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,87
14	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Panicum Heavy Metal Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	100 buc			19 147,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010002030 91234567	Panicum Heavy Metal Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-120cm	buc	104,0000	180,00	18 720,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
15	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Gaura Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc			21 227,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111100010002030 912345678	Gaura Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	104,0000	200,00	20 800,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-	m3	0,0350	25,00	0,88

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
16	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Eupatorium Phantom Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc			21 227,376 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	11116781	Eupatorium Phantom Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	104,0000	200,00	20 800,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
17	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Agastache Black Adder Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc			16 027,376 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111167812	Agastache Black Adder Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
18	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Pennisetum Hameln Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	100 buc			18 107,376 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	1111678122	Pennisetum Hameln Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	buc	104,0000	170,00	17 680,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
19	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Verbena Bonariensis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	100 buc			26 427,376 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111167812233	Verbena Bonariensis Ghiveci 10l, inradacinate, H:80-100cm	buc	104,0000	250,00	26 000,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
20	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Echinaceea Purpurea Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	100 buc			21 227,376 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	1111678122335	Echinaceea Purpurea Ghiveci 10l, inradacinate, H:60-80cm	buc	104,0000	200,00	20 800,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
21	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Achilea Lemon Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	100 buc			16 027,376 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	11116781223357	Achilea Lemon Ghiveci 10l, inradacinate, H:30-40cm	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
22	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Phlomis Russeliana Ghiveci 10l, inradacinate, H:40-60cm	100 buc			16 027,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111167812233578	Phlomis Russeliana Ghiveci 10l, inradacinate, H:40-60cm	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25	m	1,9800	55,00	108,90

1	2	3	4	5	6	7
		m, lt=>7 cm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
23	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Pennisetum Little Bunny Ghiveci 10l, înradacinate, H:40-60cm	100 buc			18 107,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	1111678122335788	Pennisetum Little Bunny Ghiveci 10l, înradacinate, H:40-60cm	buc	104,0000	170,00	17 680,00
	2010102906996	Lăturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,88
24	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Bergenia Cordifolia Ghiveci 10l, înradacinate, H:30-40cm	100 buc			21 227,375 317,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	80,00	110,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	80,00	207,20
	111167812233578809	Bergenia Cordifolia Ghiveci 10l, înradacinate, H:30-40cm	buc	104,0000	200,00	20 800,00
	2010102906996	Lăturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	55,00	108,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	25,00	0,87
25	pret de piață	Fertilizant Osmocote PRO (buc) sac 25kg	buc			3 500,000 0,000
	45444	Fertilizant Osmocote PRO (buc) sac 25kg	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
26	TsH03A	Extragerea pământului necesar amenajării spațiilor verzi, cu păstrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va stabili la fața locului, la necesitate, aproximativ 4 flori / m2, grosime strat până la 10 cm)	m3			78,400 78,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	80,00	78,40
27	pret de piață	Sol pentru amenajare după plantare	m3			110,000 0,000
	334333	Sol pentru amenajare după plantare	m3	1,0000	110,00	110,00
28	TsH222A	Încărcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) în transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fața locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3			88,800 88,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,80
29	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			49,140 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	270,00	49,14
30	TsH223B	Descărcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fața locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3			59,200 59,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	80,00	59,20
31	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură până la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală)	t			100,000 100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,00
32	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărămarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			24,800 24,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
33	TsH05C	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 20 cm grosime (aproximativ 4 flori / m2)	m2			11,200 11,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	80,00	11,20
34	TsH04A	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și	m2			15,200

1	2	3	4	5	6	7
		finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm				15,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	80,00	4,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	80,00	10,40
35	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			976,000 976,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	80,00	976,00
36	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2			850,800 256,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	80,00	256,80
	1212121212121	apa	m3	1,5000	25,00	112,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	150,00	481,50
		2. Arbori				
37	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			85,600 85,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	80,00	85,60
38	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta arborii)	t			88,800 88,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,80
39	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			64,000 64,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	80,00	64,00
40	TsH215A	Distribuirea manuala pentru plantare a butasilor - foioase	100 buc			112,800 112,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4100	80,00	112,80
41	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Prunus Pissardii 12/14 300-350 Ghiveci 60l, inradacinate	buc			3 115,450 23,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	80,00	23,20
	283012730300151	Prunus Pissardii 12/14 300-350 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	1,0500	2 945,00	3 092,25
42	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Liquidambar 12/14 300-350 Ghiveci 60l, inradacinate	buc			2 963,200 23,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	80,00	23,20
	283012730300151 2	Liquidambar 12/14 300-350 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	1,0500	2 800,00	2 940,00
43	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Magnolia soulangeana 200-250 Ghiveci 60l, inradacinate	buc			4 223,200 23,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	80,00	23,20
	283012730300151 26	Magnolia soulangeana 200-250 Ghiveci 60l, inradacinate	buc	1,0500	4 000,00	4 200,00
44	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Pinus Nigra 300-350 Ghiveci 180l, inradacinate	buc			5 798,200 23,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	80,00	23,20
	283012730300151 267	Pinus Nigra 300-350 Ghiveci 180l, inradacinate	buc	1,0500	5 500,00	5 775,00
45	pret de piata	Fertilizant Osmocote PRO (buc) sac 25kg	buc			3 500,000 0,000
	45444	Fertilizant Osmocote PRO (buc) sac 25kg	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
46	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100 buc			1 619,700 511,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	80,00	511,20
	1212121212121	apa	m3	2,0000	25,00	150,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	150,00	958,50
		3. Gazon				
47	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren	m3			78,400

1	2	3	4	5	6	7
		mijlociu				78,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	80,00	78,40
48	pret de piata	Sol pentru amenajare	m3			110,000 0,000
	5433	Sol pentru amenajare	m3	1,0000	110,00	110,00
49	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3			88,800 88,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,80
50	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			49,140 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	270,00	49,14
51	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3			59,200 59,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	80,00	59,20
52	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			100,000 100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,00
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,800 24,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
54	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,200 11,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	80,00	11,20
55	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			15,200 15,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	80,00	4,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	80,00	10,40
56	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			976,000 976,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	80,00	976,00
57	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 000,984 385,600
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	80,00	385,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	155,40	615,38
58	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2			850,800 256,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	80,00	256,80
	1212121212121	apa	m3	1,5000	25,00	112,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	150,00	481,50
59	pret de piata	Fertilizant First (buc) sac 20kg	buc			1 625,000 0,000
	744444	Fertilizant First (buc) sac 20kg	buc	1,0000	1 625,00	1 625,00

APROBAT:

Intocmit
Alex Garden SRL

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.